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 Maqolada texnologik ta’lim jarayonlarini tashkil etish va 

o‘qituvchining boshqaruv faoliyati mehanizmini 

takomillashtirish jarayonini yahlit mexanizm va undagi 

o‘zaro bog’liklik va aloqadorlikni esa  integratsion jarayon 

sifatida o‘rganildi. Shuningdek, texnologik ta’lim 

jarayonini tashkil etishda innovatsion ta’lim 

texnologiyalaridan foydalanish (o‘quv-texnikaviy 

vositalar, dars shakllari va metodlar) muammolarning 

yechimini aniqlovchi bir butun funktsional tizim paydo 

bo‘lishi jarayoni tahlil etildi. 
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Mavzuning dolzarbligi. Ta’limi tizimida faoliyat ko‘rsatuvchi mutahassisga qo‘yiladigan 

talablar mavjud jamiyatda amalga oshirilayotgan islohot talablariga to‘la mos kelishi, halq 

ho‘jaligida yuzaga kelgan raqobatga bardosh va jamiyatda yuz beradigan kutilmagan 

o‘zgarishlarga zudlik bilan moslashuvchi, shuningdek, kasblar bozorida mutaxassislar 

malakasiga qo‘yilayotgan talablarga javob beruvchi, samarali faoliyat yurita oladigan pedagog 

hodimni tayyorlash shu kunning asosiy muammolaridan biridir.  

Kirish. Bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlashda pedagogik faoliyat yurituvchi 

mutaxassislarga qo‘yiladigan qo‘yiladigan talablarni amalga oshirish jarayonida quyidagi 

kamchiliklar yaqqol ko‘zga tashlanadi. Ular quyidagilar:  

-  metodik faoliyatning turli yo‘nalishlarida talabalaring faol ta’lim olish shakllariga bo‘lgan 

ehtiyoji;  

- bo‘lajak o‘qituvchilarini metodik nuqtai nazardan shakllantirishda o‘quv rejalarini fan 

bloklarida, bloklararo va predmet doirasida integratsiyalash;  

- metodik faoliyatni tashkil etish jarayonida o‘quvchilarni kompetenlilik darajasini 

shakllantiruvchi omillarning yetarli emasligi kabi kamchiliklar mavjud. SHu bois bo‘lajak fan 

o‘qituvchisining metodik kompetentligini shakllantirishda, oliy ta’lim muassasalari 

talabalarining metodik va ingdividual hususiyatlarini ya’ni, shaxsiy kamolotini rivojlantirish 

yo‘llarini takomillashtirish uchun zarur pedagogik shart-sharoitlar yaratish  ta’lim tizimidagi 

muammoga bo‘lgan ehtiyoji dolzarbdir.  

Mazkur muammolarni bartaraf etish uchun fan o‘qituvchisi metodik kompetentligini 

shakllantirishning ilmiy-pedagogik asoslarini ishlab chiqish, psixologik- pedagogik 
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sharoitlarini aniqlash va o‘qituvchining metodik kompetentligi shakllanganlik darajasini 

aniqlovchi mezonlarini ishlab chiqish va uni asoslash muhim ahamiyatga ega. 

Ta’lim tizimining umumiy o‘rta ta’lim maktablari bo‘g’inida umumta’lim fanlari 

o‘qituvchilarining salohiyati, iqtidori, ijodkorligi va pedagogik mahorati, provord natijada esa 

ularning kompetenlilik darajasi muhim ahamiyatga ega. Shuningdek, umumta’lim fanlari 

modullari tarkibidagi mavzulari mazmunining integratsiyasini o‘rganish, ularning o‘zaro 

aloqadorlik darajasini tahlil qilish ta’lim tizimining o‘rganishi lozim bo‘lgan asosiy vazifasi va 

dolzarb muammosidir. 

Ma’lumki, bir qator olimlar tomonidan uzluksiz ta’lim tizimida tashkil etiladigan 

pedagogik jarayonlar, ularning o‘ziga xos hususiyatlari, ularni tashkil etish va boshqarish 

faoliyatidagi zamonaviy yondashuvlar, ta’lim jarayonlari samaradorligi, pedagogik 

jarayonlarni tashkil etish va boshqarishning funktsiya va metodlari, shuningdek, ta’lim 

muassasasi oldiga qo‘yilgan maqsadlarga erishishda rahbarlar va professor-o‘qituvchilar 

tomonidan pedagogik jarayonlarni takomillashtirish, pedagogik jarayon sub’ektlari faoliyatini 

muvofiqlashtirish va ularning refleksiv faoliyatini tashkil etish asosida ta’lim samaradorligini 

oshirish yo‘nalishidagi vazifalar yoritilgan/1-3/. 

Yuqorida bayon qilingan vazifalardan quyidagicha hulosa qilish mumkinki, tizimli 

yondashuv qoidalariga ko‘ra yaxlitlik uning qismlari yig’indisidan ko‘ra kattaroq tushuncha 

bo‘lib, qismlar tabiatini belgilaydi, qismlarni esa ularning yaxlitligidan ajratilgan holda 

o‘rganib bo‘lmaydi. Qismlar esa doimiy o‘zaro aloqada va o‘zaro bog’liqlikda bo‘ladi. “Tizim” 

deb atalishi mumkin bo‘lgan ob’ektlarga quyiladigan talablar sifatida mazkur qoidalarni 

e’tiborga olsak, o‘qituvchining metodik mustaqilligini shakllantirish tizimida ushbu sifat 

o‘qituvchi shaxsining integrativ sifati hisoblanib, u shaxsni yaxlitlik sifatida ifoda etadi. 

Demak, uning qismlari ham tizimli rivojlanish tavsifiga ega bo‘ladi. 

Metodologiyasi. Texnologiya fanining integrativ mazmunga ega ekanligi o‘z navbatida 

texnologiya fani o‘qituvchisi shaxsiy xislatlarining ko‘p qirraliligi, kasbiy sifatlarining turli 

ko‘rinishda namoyon bo‘lishiga olib keladi. Demak, bo‘lajak o‘qituvchida metodik 

moslashuvchanlikni shakllantirish tizimi kerakli tarbiyaviy vositalar va faoliyat turlari, ular 

faoliyatni tashkil etish shakllari, metodlaridan foydalanib, vazifaning o‘ziga xos to‘plamlarini 

hal etuvchi funktsional tizim deb aytish mumkin. 

Bunday tizimning faoliyat ko‘rsatishning maqsadi, mavjud sharoitlarda bo‘lajak 

o‘qituvchi shaxsining asosiy yo‘naltiruvchi sifati bo‘lgan metodik mustaqillikni imkon qadar 

rivojlantirishdan iborat bo‘ladi. 

Ko‘zlangan tizimning aytib o‘tilgan har bir tashkil etuvchisi amalda maqsadli yondashish 

asosida o‘qituvchining metodik moslashuvchanligini tarbiyalash yo‘llarini, ularni amalga 

oshirish shakllarini aks ettiradi.  

Mazkur vazifalarni amalga oshirishda fan o‘qituvchisining umumta’lim fanlari modullari 

mavzularining integratsiyasini tahlil eta olish salohiyati, pedagogik mahorati, boshqaruv 

faoliyati va bevosita pedagogik moslashuvchanlik qobiliyatini shakllanganlik darajasiga ega 

bo‘lishi muhim ahamiyatga ega. Ushbuni e’tiborga olsak, texnologik ta’lim jarayonlarini tashkil 

etish va o‘qituvchining boshqaruv faoliyati mehanizmini takomillashtirish jarayonini yahlit 

mexanizm sifatida qarash mumkin. 
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U holda mazkur mexanizmni tushintirishda tizimli yondashuv muhitiga e’tiborni 

qaratish zarurati paydo bo‘ladi. Chunki, texnologik ta’lim jarayonlarini tashkil etish va 

boshqaruv faoliyati mehanizmini takomillashtirishni tahlil qilishdan oldin, uni yaxlit 

mexanizm sifatida qarash va uning aks ettiruvchi alohida muhim belgilarini va tarkibiy 

qismlarini chuqurroq o‘rganish kerak bo‘ladi. 

Shu nuqtai nazardan, texnologik ta’lim jarayonlarini tashkil etish va o‘qituvchining 

boshqaruv faoliyati mehanizmini takomillashtirish jarayonini yahlit mexanizm sifatida 

qaraydigan bo‘lsak, uholda tizimli yondashuvning quyidagi asosiy qoidalarni e’tiborga olish 

zarurati paydo bo‘ladi. Ular: 

- yaxlitlik, bu tashkil etuvchi qismlari yig’indisidan iborat bo‘lib, ularning hususiyatini 

belgilaydi; 

- tashkil etuvchi qismlarni yaxlit mexanizmdan ajratilgan holda o‘rganib bo‘lmaydi, 

chunki yaxlit mehanizmlarni tashkil etuvchi qismlari bir-biri bilan doimo o‘zaro aloqada va 

bog’liqlikda mavjud bo‘ladi.  

Yuqoridagi fikrlardan shunday hulosaga kelish mumkinki, tashkil etilgan texnologik 

ta’lim jarayonini tashkil etish va boshqaruv faoliyati mehanizmini takomillashtirishni yahlit 

mexanizm sifatida va undagi o‘zaro bog’liklik va aloqadorlikni esa integratsion jarayon deb 

qarash mumkin.   

Integratsion jarayon ya’ni mavzularning o‘zaro aloqadorlik va bog’liklik jihatlarini 

hisobga olib, tizimli yondashuvning asosiy qoidalarini e’tiborga olsak,  texnologik ta’lim 

jarayonini tashkil etish va boshqarish faoliyati mehanizmining takomillashishida o‘qituvchi 

shaxsining integrativ sifati, jumladan kompetentlilik darajasi asosiy vazifani bajaradi.  

Demak, texnologik ta’lim jarayonini tashkil etuvchi qismlarining o‘zaro bog’liqligi va 

aloqadorligi integrativ xarakteriga ega bo‘ladi va tizimli rivojlanish tendentsiyasini o‘zida 

namoyon etadi deb fikr yuritish mumkin. 

Texnologik ta’lim jarayonlarini tashkil etish va boshqaruv faoliyati mehanizmini 

takomillashtirishda o‘qituvchining integrativ sifati ham rivojlanib boradi, bu esa o‘z navbatida 

texnologiya fani o‘qituvchisi shaxsiy xislatlarining ko‘p qirraliligi, kasbiy sifatlarining turli 

ko‘rinishda namoyon bo‘lishiga olib keladi/4-6/. 

Natijada o‘qituvchida salohiyat, iqtidor, ijodkorlik va pedagogik mahorat kabi 

qobiliyatlarga ega bo‘lgan yetuk mutaxassis sifatidagi faoliyati, uning muhim xususiyatlari va 

kasbiy sifatlarini shakllanishiga qaratilgan qator tizimlar faoliyatini o‘rganish zaruriyati  

paydo bo‘ladi. Ushbu tizimlarning har biri alohida amalga oshirilmay, balki bir butun o‘quv-

tarbiyaviy jarayonga yahlit mehanizm deb qarasak, u holda texnologik ta’lim jarayonini 

tashkil etishda o‘quv-texnikaviy vositalar, dars shakllari va metodlaridan foydalanib 

muammolarning yechimini aniqlovchi yahlit “funktsional tizim” paydo bo‘ladi. 

Bu tizimning faoliyat ko‘rsatishdan maqsadi, texnologik ta’lim jarayonini tashkil etishda 

o‘qituvchi shaxsining pedagogik moslashuvchanligi va integrativ sifatlari rivojlanib borishi 

barobarida o‘quvchilarning bilim darajasi ortib boradi va o‘z navbatida o‘quv muassasasining 

ta’lim-tarbiya samaradorligi yanada yuqori darajaga ko‘tariladi. Shuningdek, ko‘zda 

tutilayotgan tizimning yaxlitligi, uning moslashuvchanligi bilan ham ta’minlanadi, ya’ni 

tarkibiy qismlariga motivatsoin, mazmunli-operatsion va emotsional-irodaviy nuqtai 
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nazardan funktsional tizim quyidagicha tarkibiy qismlarga ega bo‘ladi degan fikrga kelish 

mumkin[7-10]. 

Taklif etilayotgan funktsional tizimning birinchi tarkibiy qismi, texnologik ta’lim 

jarayonini tashkil etishda o‘qituvchining shahsiy hususiyati va kasbiy mahoratini namoyish 

etishdagi motivatsion qismi bo‘lib, yanada yuksak darajadagi kasbiy motivlarni o‘zlashtirish 

va takomillashtirishga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim.  

Tizimning ikkinchi tarkibiy qismi, texnologik ta’lim jarayonini tashkil etishda 

o‘qituvchining pedagogik moslashuvchanligi sifati-operatsion tashkiliy qobiliyatini 

rivojlantirishga yo‘naltirilgan bo‘lib, u quyidagi ikki vazifani bajaradi. Birinchisi texnologik 

ta’lim jarayonini tashkil etish orqali o‘qitish shakllari, vositalari hamda metodlari yordamida 

mavzuni tartiblashtiradi, ikkinchisi faqat predmetga tegishli emas, balki boshqa fanlarning 

mavzusiga ham tadbiq etish mumkin. 

Uchinchi tarkibiy qismi esa asosan o‘qituvchining pedagogik moslashuvchanligidagi 

emotsional-irodaviy qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan. Bunda turli pedagogik 

vaziyatlarda katta ma’suliyat hissi bilan mustaqil qaror qabul qilish va amalga oshirishga 

tayyorgarlik faoliyatlarida rivojlanib boradi.  

Xulosa. Yuqoridagi fikrlardan quyidagicha hulosa qilish mumkinki, texnologik ta’lim 

jarayonlarini tashkil etish va boshqaruv faoliyati mexanizmini takomillashtirish yahlit 

mehanizm sifatida va tashkil etuvchi qismlarni o‘zaro bog’liklik va aloqadorligi bois integrativ 

xarakteriga ega bo‘ladi.  

Demak, dars jarayonida foydalaniladigan ta’lim vositalari, dars shakllari va metodlaridan 

foydalanib muammolarning yechimini aniqlovchi bir butun funktsional tizim shakllantirish 

mumkin.  

Shakllangan funktsional tizim esa texnologik ta’lim jarayonlarni tashkil etishda 

o‘qituvchining metodik kompetentliligi, integratsion sifati va kompetentlik darajasining paydo 

bo‘lishi ijodiy emotsional muhitini shakllantiradi. Bu esa o‘quvchining bilim sifati va ta’lim-

tarbiya jarayonining samaradorligi yanada yuqori darajaga ko‘taruvchi omil sifatida aks etadi. 
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